{rrf%\). Cambridge 1 goes o \-" ‘\‘ 72) ViA GREGORIO STAGLIANG, 268 — 88064 CHIARAVALLE CENTRALE (CZ)

English Qualifications

Twinning

ECDL % | 0967 91023 @ | czis007001@istruzione.it

S 0967998207 | @ | czis007001@pec.istruzione.it

S V
IIS "Enzo Ferrari" H“y Q 8500053079 “ h lle.ed
)  Smn Crwan Crovn 5 530791 www.iischiaravalle.edu.it
POf Calabria Codice Meccanografico: CZIS007001
| | [ *] o
Istituto, Tecnice Teconlogico (Meccanica-£i ia-Biatecnologie Sanitacie) — Istituta, Prc jonale (Agricaltura e Sviluppa Rurale) — Licen Scientifica - Licen. Linguistico.

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE ANNo SCOIQSUCO 2019/20

“E. FERRARI” CHIARAVALLE CENTRALE (CZ) Circolare n. 12

N°. Prot.. 3438 VII2

Ai Docenti in indirizzo:
del 17/09/2019 Uscita ALTAMURA Mario
AZZONI M. Teresa

BORELLI Giuseppe

DE LORENZO M. Grazia
GEMELLI Luigi
MARTINO Maria
PELAGGI Luigi
SCICCHITANO Elisabetta

Al DSGA
All’Albo

Al Sito WEB

Oggetto: Periodo di formazione e di prova del personale docente neoassunto - anno scolastico
2019/2020

Si comunica alle SS.LL. che il D.M. n.850 del 27/10/2015 “Obiettivi , modalita di valutazione del
grado di raggiungimento degli stessi, attivita formative e criteri per la valutazione del personale docente ed
educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio
2015, n. 1077, e per come ribadito nella nota MIUR prot. 39533 contiene indicazioni sulle modalita di
svolgimento dell’anno di prova del personale docente neoassunto, sui compiti dei tutor, dei dirigenti
scolastici e dei Comitati di valutazione.

Al fine di avviare il percorso con una conoscenza dettagliata delle attivita da svolgere durante
I’anno di prova si rimanda al D.M. 850 DEL 27/10/2015 e alla circolare MIUR Prot. n. 39533 del
04/09/2019 .

Cordiali saluti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
f.to prof. Saverio CANDELIERI
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, ¢.2 D.Lgs n.39/93



R

. /////J/??/ (// e,,/.,/{ff?///%/(i//l/; ///// L rrrerntes o cblter ~Fivecreer

f\////ﬁ? //f//m//ﬁ//w? //J/J//W/// /’(»///-//AW/» // Il ti s 0 ﬂ/ /ﬂ////%//ym

Cy. . . .
\/ rrestOg20 /////’)r// ///? //7/'?,)( //r// Jee //J///-/

D.M. n.850 del 27/10/2015

“Obiettivi, modalita di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attivita formative e
criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai
sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107”.

IL MINISTRO

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti” e, in particolare, 1’articolo 1, commi da 115 a 120, che disciplinano il
periodo di formazione e di prova del personale docente ed educativo;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modificazioni, recante
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche’;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 e successive
modificazioni, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.

597

VISTI i regolamenti vigenti relativi agli assetti ordinamentali, organizzativi e didattici
delle istituzioni scolastiche di ogni grado, ivi compresi i Centri d’istruzione per
gli adulti;

VISTI 1 regolamenti vigenti in materia di Indicazioni nazionali e Linee Guide, relativi

alle istituzioni scolastiche di ogni grado;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 122, concernente
il “Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per la valutazione
degli alunni e ulteriori modalita applicative in materia, ai sensi degli articoli 2
e 3 del decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni,



KO

7

. //////J/??/ /// e S Ilrrrzse e ///// Y srserntes o dbtter « ot sees

f\////ﬂ/ ////mz/%//w’/ //J/J//W/// /ﬁ/m//ﬁz% // Il ti s 0 // /ﬂ///ﬁ%/ﬁzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

dalla legge 30 ottobre 2008, n. 169;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante
“Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e
formazione’;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 23 luglio
2010, n. 61, concernente 1’atto di indirizzo sulle modalita di esercizio della
funzione ispettiva tecnica, emanato ai sensi dell’articolo 9 del decreto del
presidente della repubblica 20 gennaio 2009, n. 17;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 10
settembre 2010 , n. 249 e successive modificazioni, con il quale ¢ stato adottato
il Regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle
modalita della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 11
novembre 2011, concernente la disciplina per lo svolgimento dei compiti
tutoriali nei percorsi di abilitazione all’insegnamento;

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 27
dicembre 2012, recante “Strumenti d’intervento per alunni con Bisogni
Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica’;

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 18
settembre 2014, n. 11, recante “Priorita strategiche del Sistema Nazionale di
valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017”;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Scuola ed, in
particolare, I’articolo 27, comma 1 , in base al quale “il profilo professionale dei
docenti ¢ costituito da competenze disciplinari, psicopedagogiche,
metodologico-didattiche, organizzativo-relazionali e di ricerca,



)
. /Z////?(//

J2dle v (// e S Ilrrrzse e 725

f\////ﬁ? //f//m//ﬁ//w? //J/J//W/// /’(»///-//AW/» // Il ti s 0 ﬂ/ /ﬂ////%//ym

Cy. . . .
\/ rrestOg20 /////’)r// ///? //7/'?,)( //r// Jee //J///-/

documentazione e valutazione tra loro correlate ed interagenti, che si
sviluppano col maturare dell'esperienza didattica, l'attivita di studio e di
sistematizzazione della pratica didattica. 1 contenuti della prestazione
professionale del personale docente si definiscono nel quadro degli obiettivi
generali perseguiti dal sistema nazionale di istruzione e nel rispetto degli
indirizzi delineati nel piano dell offerta formativa della scuola”;

VALUTATA altresi I’opportunita di disciplinare, ai sensi degli articoli 436, comma 3 ultimo
periodo, 437, 438 e 439 del decreto legislativo n. 297 del 1994 il periodo di
formazione e di prova per il personale che abbia ottenuto il passaggio di
cattedra o di ruolo;

CONSIDERATO che T’articolo 1, comma 118 della legge n. 107 del 2015 prevede che: “con
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca sono
individuati gli obiettivi, le modalita di valutazione del grado di raggiungimento
degli stessi, le attivita formative e i criteri per la valutazione del personale
docente ed educativo in periodo di formazione e di prova”;

DECRETA:

Articolo 1
(Oggetto, finalita e definizioni)

1. Ai fini del presente decreto, sono adottate le seguenti definizioni:
a. Legge: lalegge 13 luglio 2015, n. 107;
b. Testo Unico: il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modificazioni;
c. Comitato: il comitato per la valutazione dei docenti di cui all’articolo 11, comma 4,
del Testo Unico.

2.11 presente decreto individua, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della Legge, gli obiettivi,
le modalita di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, le attivita formative e i
criteri per la valutazione del personale docente in periodo di formazione e di prova.

3.11 periodo di formazione e prova assolve alla finalita di verificare le competenze
professionali del docente, osservate nell’azione didattica svolta e nelle attivita ad essa
preordinate e ad essa strumentali, nonché nell’ambito delle dinamiche organizzative
dell’istituzione scolastica.

4.Le attivita di formazione sono finalizzate a consolidare le competenze previste dal profilo
docente e gli standard professionali richiesti. Dette attivita comportano un impegno
complessivo pari ad almeno 50 ore, aggiuntive rispetto agli ordinari impegni di servizio e



f\////ﬂ/ ////mz/%//w’/ //J/J//W/// /ﬁ/m//ﬁz% // Il ti s 0 // /ﬂ///ﬁ%/ﬁzm

724

)
. /Z////?(//

G000 500226 (/// L rrsie st o s

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

alla partecipazione alle attivita di formazione di cui all’articolo 1, comma 124 della Legge,
e rivestono carattere di obbligatorieta.

Articolo 2
(Personale docente tenuto al periodo di formazione e di prova)

1. Sono tenuti ad effettuare il periodo di formazione e di prova:

a. 1docenti che si trovano al primo anno di servizio con incarico a tempo indeterminato,
a qualunque titolo conferito, e che aspirino alla conferma nel ruolo;

b. 1 docenti per i quali sia stata richiesta la proroga del periodo di formazione e prova o
che non abbiano potuto completarlo negli anni precedenti. In ogni caso la ripetizione
del periodo comporta la partecipazione alle connesse attivita di formazione, che sono
da considerarsi parte integrante del servizio in anno di prova;

c. idocenti per i quali sia stato disposto il passaggio di ruolo.

2. In caso di valutazione negativa del periodo di formazione e di prova, il personale docente
effettua un secondo periodo di formazione e di prova, non rinnovabile.

Articolo 3
(Servizi utili ai fini del periodo di formazione e di prova)

1. 1l superamento del periodo di formazione e prova ¢ subordinato allo svolgimento del
servizio effettivamente prestato per almeno centottanta giorni nel corso dell’anno scolastico,
di cui almeno centoventi per le attivita didattiche.

2. Sono computabili nei centottanta giorni tutte le attivita connesse al servizio scolastico, ivi
compresi 1 periodi di sospensione delle lezioni e delle attivita didattiche, gli esami e gli
scrutini ed ogni altro impegno di servizio, ad esclusione dei giorni di congedo ordinario e
straordinario e di aspettativa a qualunque titolo fruiti. Va computato anche il primo mese del
periodo di astensione obbligatoria dal servizio per gravidanza.

3. Sono compresi nei centoventi giorni di attivita didattiche sia i giorni effettivi di
insegnamento sia i giorni impiegati presso la sede di servizio per ogni altra attivita
preordinata al migliore svolgimento dell’azione didattica, ivi comprese quelle valutative,
progettuali, formative e collegiali.

4. In caso di differimento della presa di servizio, anche nell’ipotesi di cui all’articolo 1, comma
98, della Legge, il periodo di formazione e prova pud essere svolto, nell’anno scolastico di
decorrenza giuridica della nomina, anche presso 1’istituzione scolastica statale ove ¢ svolta
una supplenza annuale o sino al termine del servizio, purché su medesimo posto o classe di
concorso affine ai sensi del comma 6.



G000 500226 (/// L rrsie st o s

)
. /Z////?(//

724

7 %/ﬂ/ /,,T;/,/,,,,A//,,}, L A rrscr ecbvectle v db dstheentine ¢ K//U///x/ﬁ/hzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

5. Sino alla ridefinizione delle classi di concorso e comunque per 1’anno scolastico 2015/2016,
il periodo di prova nei casi di cui al comma 4 pu0 essere svolto, su istanza dell’interessato e
dietro specifica autorizzazione del dirigente dell’ambito territoriale competente, anche sulla
base dei seguenti criteri:

a. la supplenza su posto di sostegno per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria ¢
valida indifferentemente ai fini dello svolgimento del periodo di prova su posto di
sostegno per la scuola dell’infanzia o primaria;

b. la supplenza su posto di sostegno per la scuola secondaria di primo e di secondo
grado ¢ valida indifferentemente ai fini dello svolgimento del periodo di prova su
posto di sostegno per la scuola secondaria di primo e di secondo grado;

c. per le classi di concorso, la supplenza ¢ valida sullo specifico grado di istruzione e in
considerazione della corrispondenza degli insegnamenti impartiti con quello relativi
alla classe di concorso di immissione in ruolo.

6. Per i soggetti di cui ai commi 4 e 5, I’attivita di formazione di cui all’articolo 6 &€ comunque
svolta con riferimento al posto o alla classe di concorso di immissione in ruolo.

Articolo 4
(Criteri per la valutazione del personale docente in periodo di formazione e di prova)

1. 1l periodo di formazione e di prova ¢ finalizzato specificamente a verificare la padronanza
degli standard professionali da parte dei docenti neo-assunti con riferimento ai seguenti
criteri:

a. corretto possesso ed esercizio delle competenze culturali, disciplinari, didattiche e
metodologiche, con riferimento ai nuclei fondanti dei saperi e ai traguardi di
competenza e agli obiettivi di apprendimento previsti dagli ordinamenti vigenti;

b. corretto possesso ed esercizio delle competenze relazionali, organizzative e
gestionali;

c. osservanza dei doveri connessi con lo status di dipendente pubblico e inerenti la
funzione docente;

d. partecipazione alle attivita formative e raggiungimento degli obiettivi dalle stesse
previsti.

2. Ai fini della verifica di cui al comma 1, lettera a), il dirigente scolastico garantisce la
disponibilita per il docente neo-assunto del piano dell’offerta formativa e della
documentazione tecnico-didattica relativa alle classi, ai corsi e agli insegnamenti di sua
pertinenza, sulla cui base il docente neo-assunto redige la propria programmazione annuale,
in cui specifica, condividendoli con il tutor, gli esiti di apprendimento attesi, le metodologie
didattiche, le strategie inclusive per alunni con bisogni educativi speciali e di sviluppo delle
eccellenze, gli strumenti e i criteri di valutazione, che costituiscono complessivamente gli
obiettivi dell’azione didattica, la cui valutazione ¢ parte integrante della procedura di cui agli



S
000t 720

)
. ,/Z////?(//

. //////}/?/ /// o

f\////ﬂ/ ////mz/%//w’/ //J/J//W/// /ﬁ/m//ﬁz% // Il ti s 0 // /ﬂ///ﬁ%/ﬁzm

74

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

articoli 13 e 14. La programmazione ¢ correlata ai traguardi di competenza, ai profili
culturali, educativi e professionali, ai risultati di apprendimento e agli obiettivi specifici di
apprendimento previsti dagli ordinamenti vigenti e al piano dell’ offerta formativa.

Al fini della verifica di cui al comma 1, lettera b), sono valutate 1’ attitudine collaborativa nei
contesti didattici, progettuali, collegiali, I’interazione con le famiglie e con il personale
scolastico, la capacita di affrontare situazioni relazionali complesse e dinamiche
interculturali, nonché la partecipazione attiva e il sostegno ai piani di miglioramento
dell’istituzione scolastica.

Ai fini della verifica di cui al comma 1, lettera c), costituiscono parametri di riferimento il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, il decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ed il regolamento dell’istituzione
scolastica.

Ai fini della verifica di cui al comma 1, lettera d), si rinvia a quanto disposto all’articolo 5.

Articolo 5
(Bilancio di competenze, analisi dei bisogni formativi e obiettivi della formazione)

Ai fini della personalizzazione delle attivita di formazione, anche alla luce delle prime
attivita didattiche svolte, il docente neo-assunto traccia un primo bilancio di competenze, in
forma di autovalutazione strutturata, con la collaborazione del docente tutor.

I1 bilancio di competenze, predisposto entro il secondo mese dalla presa di servizio, consente
di compiere una analisi critica delle competenze possedute, di delineare i punti da potenziare
e di elaborare un progetto di formazione in servizio coerente con la diagnosi compiuta.

Il dirigente scolastico e il docente neo-assunto, sulla base del bilancio delle competenze,
sentito il docente futor e tenuto conto dei bisogni della scuola, stabiliscono, con un apposito
patto per lo sviluppo professionale, gli obiettivi di sviluppo delle competenze di natura
culturale, disciplinare, didattico-metodologica e relazionale, da raggiungere attraverso le
attivita formative di cui all’articolo 6 e la partecipazione ad attivita formative attivate
dall’istituzione scolastica o da reti di scuole, nonché 1’utilizzo eventuale delle risorse della
Carta di cui all’articolo 1, comma 121, della Legge.

Al termine del periodo di formazione e prova, il docente neo-assunto, con la supervisione
del docente tutor, traccia un nuovo bilancio di competenze per registrare i progressi di
professionalita, 1’'impatto delle azioni formative realizzate, gli sviluppi ulteriori da
ipotizzare.

Articolo 6
(Attivita formative)



AN
SCVBRICA ITALi

. //////J/??/ /// e S Ilrrrzse e ///// L rs e rantey o ct

f\////ﬂ/ //,;///,//,A//V/ //J/J//’f}//// /’(»///'//ﬂw/» // 130010500220 0 A0 /?)/////’//('///4

.
2 N

o

lev «~ Sllcerce?

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

Le attivita formative previste per il periodo di
prova sono organizzate in 4 fasi per una durata complessiva di 50 ore, come di seguito
riportate, fermo restando la partecipazione del docente alle attivita formative previste
dall’istituzione scolastica ai sensi dell’articolo 1, comma 124 della Legge, sulla base di
quanto previsto all’articolo 5:

a. incontri propedeutici e di restituzione finale;
b laboratori formativi;

C. “peer to peer” e osservazione in classe;

d formazione on-line.

Articolo 7
(Incontri propedeutici e di restituzione finale)

L’amministrazione scolastica territoriale organizza almeno un incontro formativo
propedeutico, con 1 docenti neo-assunti, a livello di ambito territoriale, finalizzato a
illustrare le modalita generali del percorso di formazione generale, il profilo professionale
atteso, le innovazioni in atto nella scuola e un incontro conclusivo, finalizzato a compiere
una valutazione complessiva dell’azione formativa realizzata.

Agli incontri plenari inziali e conclusivi ¢ dedicato un monte ore di norma non superiore a 6
ore complessive.

Articolo 8
(Laboratori formativi)

Le attivita di formazione per i docenti in periodo di prova sono progettate a livello
territoriale tenendo conto del bilancio di competenze di cui all’articolo 5, comma 3 e sulla
base della conseguente rilevazione dei bisogni formativi. Le iniziative si caratterizzano per
I’adozione di metodologie laboratoriali (di scambio professionale, ricerca-azione,
rielaborazione e produzione di sequenze didattiche) e per i contenuti strettamente attinenti
all’insegnamento.

Ogni docente neo-assunto, in conseguenza del patto per lo sviluppo professionale di cui
all’articolo 5, segue obbligatoriamente laboratori formativi per complessive 12 ore di
attivita, con la possibilita di optare tra le diverse proposte formative offerte a livello
territoriale.

Le attivita di cui al comma 2 si articolano, di norma, in 4 incontri in presenza della durata di
3 ore. E’ prevista I’elaborazione di documentazione e attivita di ricerca, validata dal docente
coordinatore del laboratorio. Tale documentazione ¢ inserita dal docente neo-assunto nel
portfolio professionale di cui all’articolo 11.



7

}/(?/{/e”/////, (Z//’/// ///Z/K?J//;;’ & (84 Sleereer

724

. //////}/?/ /// o

f\////ﬂ/ ////mz/%//w’/ //J/J//W/// /ﬁ/m//ﬁz% // Il ti s 0 // /ﬂ///ﬁ%/ﬁzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

4. Ai fini della strutturazione dei laboratori formativi sono individuate le seguenti aree

trasversali:
a. nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica;

gestione della classe e problematiche relazionali;

valutazione didattica e valutazione di sistema (autovalutazione e miglioramento);

bisogni educativi speciali;

contrasto alla dispersione scolastica;

inclusione sociale e dinamiche interculturali;

orientamento e alternanza scuola-lavoro;

buone pratiche di didattiche disciplinari.
Altri temi potranno essere inseriti in base a bisogni formativi specifici dei diversi contesti
territoriale e con riferimento alle diverse tipologie di insegnamento.

5. Per la conduzione dei laboratori formativi sono designati, prioritariamente, formatori
provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e
professionalizzante.

S@ e a0 o

Articolo 9
(Peer to peer — formazione tra pari)

1. L’attivita di osservazione in classe, svolta dal docente neo-assunto e dal tutor, & finalizzata
al miglioramento delle pratiche didattiche, alla riflessione condivisa sugli aspetti salienti
dell’azione di insegnamento. L’osservazione ¢ focalizzata sulle modalita di conduzione delle
attivita e delle lezioni, sul sostegno alle motivazioni degli allievi, sulla costruzione di climi
positivi e motivanti, sulle modalita di verifica formativa degli apprendimenti.

2. Le sequenze di osservazione sono oggetto di progettazione preventiva e di successivo
confronto e rielaborazione con il docente tutor e sono oggetto di specifica relazione del
docente neo-assunto. Alle attivita di osservazione sono dedicate almeno 12 ore.

3. In relazione al patto di sviluppo professionale di cui all’articolo 5, possono essere
programmati, a cura del dirigente scolastico, ulteriori momenti di osservazione in classe con
altri docenti.

Articolo 10
(Formazione on-line)

1. La Direzione generale per il personale scolastico,
avvalendosi della struttura tecnica dell’INDIRE, coordina le attivita per la realizzazione ed
aggiornamento della piattaforma digitale che supporta i docenti neoassunti durante tutto il
periodo di formazione. La piattaforma ¢ predisposta all’inizio dell’anno scolastico.

2. La formazione on-line del docente neoassunto
avra la durata complessiva di 20 ore, e consistera nello svolgimento delle seguenti attivita:



S

000t 720 ///// L rs e rantey o ct

)
. /Z////?(//

. //////}/?/ /// . 72

f\////ﬂ/ ////mz/%//w’/ //J/J//W/// /ﬁ/m//ﬁz% // Il ti s 0 // /ﬂ///ﬁ%/ﬁzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

a) analisi e riflessioni sul proprio percorso
formativo;

b) elaborazione di  un  proprio  portfolio
professionale che documenta la progettazione, realizzazione e valutazione delle
attivita didattiche;

c) compilazione di questionari per il monitoraggio

delle diverse fasi del percorso formativo;
d) libera ricerca di materiali di studio, risorse
didattiche, siti dedicati, messi a disposizione durante il percorso formativo.

Articolo 11
(Portfolio professionale)

1. Nel corso del periodo di formazione il docente neo-assunto cura la predisposizione di un
proprio portfolio professionale, in formato digitale, che dovra contenere:
a. uno spazio per la descrizione del proprio curriculum professionale;
b. D’elaborazione di un bilancio di competenze, all’inizio del percorso formativo;
c. la documentazione di fasi significative della progettazione didattica, delle attivita
didattiche svolte, delle azioni di verifica intraprese;
d. la realizzazione di un bilancio conclusivo e la previsione di un piano di sviluppo
professionale.
2. Il portfolio professionale assume un preminente significato formativo per la crescita
professionale permanente di ogni insegnante.

Articolo 12
(Docente tutor)

1. All’inizio di ogni anno scolastico il dirigente scolastico, sentito il parere del collegio dei
docenti, designa uno o pitt docenti con il compito di svolgere le funzioni di tutor per i
docenti neo-assunti in servizio presso 1’istituto. Salvo motivata impossibilita nel reperimento
di risorse professionali, un docente fufor segue al massimo tre docenti neo-assunti.

2. Il docente tutor appartiene, nella scuola secondaria di primo e secondo grado, alla medesima
classe di concorso dei docenti neo-assunti a lui affidati, ovvero ¢ in possesso della relativa
abilitazione. In caso di motivata impossibilita, si procede alla designazione per classe affine
ovvero per area disciplinare.

3. Sono criteri prioritari per la designazione dei docenti futor il possesso di uno o piu tra i titoli
previsti all’allegato A, tabella 1 del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e
della ricerca 11 novembre 2011 e il possesso di adeguate competenze culturali, comprovate



G000 500226 (/// L rrsie st o s

)
. /Z////?(//

724

7 %/ﬂ/ /,,T;/,/,,,,A//,,}, L A rrscr ecbvectle v db dstheentine ¢ K//U///x/ﬁ/hzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

esperienze didattiche, attitudine a svolgere funzioni di tutoraggio, counseling , supervisione
professionale.

Il docente tutor accoglie il neo-assunto nella comunita professionale, favorisce la sua
partecipazione ai diversi momenti della vita collegiale della scuola ed esercita ogni utile
forma di ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la qualita e 1’efficacia
dell’insegnamento. La funzione di tutor si esplica altresi nella predisposizione di momenti di
reciproca osservazione in classe di cui all’articolo 9. La collaborazione puo esplicarsi anche
nella elaborazione, sperimentazione, validazione di risorse didattiche e unita di
apprendimento.

All’attivita del tutor ¢ riconosciuto un compenso economico nell’ambito delle risorse
assegnate all’istituzione scolastica per il Miglioramento dell’Offerta formativa; al futor ¢
riconosciuta, altresi, specifica attestazione dell’attivita svolta, inserita nel curriculum
professionale e che forma parte integrante del fascicolo personale. Il positivo svolgimento
dell’attivita del futor puo essere valorizzato nell’ambito dei criteri di cui all’articolo 1,
comma 127, della Legge.

Articolo 13
(Procedure per la valutazione del periodo di formazione e di prova)

Al termine dell’anno di formazione e prova, nel periodo intercorrente tra il termine delle
attivita didattiche - compresi gli esami di qualifica e di Stato - e la conclusione dell’anno
scolastico, il Comitato ¢ convocato dal dirigente scolastico per procedere all’espressione del
parere sul superamento del periodo di formazione e di prova.

Ai fini di cui al comma 1, il docente sostiene un colloquio innanzi al Comitato; il colloquio
prende avvio dalla presentazione delle attivita di insegnamento e formazione e della relativa
documentazione contenuta nel portfolio professionale, consegnato preliminarmente al
dirigente scolastico che lo trasmette al Comitato almeno cinque giorni prima della data
fissata per il colloquio. L’assenza al colloquio, ove non motivata da impedimenti
inderogabili, non preclude I’espressione del parere. Il rinvio del colloquio per impedimenti
non derogabili ¢ consentito una sola volta.

All’esito del colloquio, il Comitato si riunisce per 1’espressione del parere. Il docente tutor
presenta le risultanze emergenti dall’istruttoria compiuta in merito alle attivita formative
predisposte ed alle esperienze di insegnamento e partecipazione alla vita della scuola del
docente neo-assunto. Il dirigente scolastico presenta una relazione per ogni docente
comprensiva della documentazione delle attivita di formazione, delle forme di tutoring, e di
ogni altro elemento informativo o evidenza utile all’espressione del parere.

Il parere del Comitato ¢ obbligatorio, ma non vincolante per il dirigente scolastico, che puo
discostarsene con atto motivato.



1.

7

000t 720 (/// Y rtvierantes o oot

)
. /Z////?(//

724

7 %/ﬂ/ /,,T;/,/,,,,A//,,}, L A rrscr ecbvectle v db dstheentine ¢ K//U///x/ﬁ/hzm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

Articolo 14
(Valutazione del periodo di formazione e di prova)

Il dirigente scolastico procede alla valutazione del personale docente in periodo di
formazione e di prova sulla base dell’istruttoria compiuta, con particolare riferimento a
quanto disposto agli articoli 4 e 5, e al parere di cui all’articolo 13. La documentazione ¢
parte integrante del fascicolo personale del docente.
In caso di giudizio favorevole sul periodo di formazione e di prova, il dirigente scolastico
emette provvedimento motivato di conferma in ruolo per il docente neo-assunto.
In caso di giudizio sfavorevole, il dirigente scolastico emette provvedimento motivato di
ripetizione del periodo di formazione e di prova. Il provvedimento indichera altresi gli
elementi di criticita emersi ed individuera le forme di supporto formativo e di verifica del
conseguimento degli standard richiesti per la conferma in ruolo.
Nel corso del secondo periodo di formazione e di prova ¢ obbligatoriamente disposta una
verifica , affidata ad un dirigente tecnico, per 1’assunzione di ogni utile elemento di
valutazione dell’idoneita del docente. La relazione rilasciata dal dirigente tecnico ¢ parte
integrante della documentazione che sara esaminata in seconda istanza dal Comitato al
termine del secondo periodo di prova. La conseguente valutazione potra prevedere:

a. il riconoscimento di adeguatezza delle competenze professionali e la conseguente

conferma in ruolo;
b. il mancato riconoscimento dell’ adeguatezza delle competenze professionali e la
conseguente non conferma nel ruolo ai sensi della normativa vigente.

Nel caso del manifestarsi di gravi lacune di carattere culturale, metodologico-didattico e
relazionale, il dirigente scolastico richiede prontamente apposita visita ispettiva.

I provvedimenti di cui al presente articolo sono adottati € comunicati all’interessato, a cura del
dirigente scolastico, entro il 31 agosto dell’anno scolastico di riferimento. La mancata
conclusione della procedura entro il termine prescritto o il suo erroneo svolgimento possono
determinare profili di responsabilita.

Articolo 15
(Compiti dei diversi soggetti istituzionali)

La Direzione generale per il personale scolastico:
a) definisce le linee generali per 1’attivazione del piano di formazione dei docenti neo-
assunti;



AN
SCVBRICA ITALi

7z )7/ ,
000t 720 ///// L rs e rantey o ct

7

’
7

7

p . Ny,
. //////J/??/ /// < <l ticrer
f\////ﬂ/ /,,T;/,/,,,,A//,,}, //J/J//W/// /’(»/M//ﬁ'w/» i 130000500220 ¢ 0 //U/////'ﬁ/izm

Ve ,
S Svesisiinne /////’)r// /// 72 /}7/ 290 //r// Jec //J//}-/

b) assegna le risorse necessarie per lo svolgimento del periodo di formazione e prova, sulla
base di standard di costo;

¢) pubblica on-line un rapporto annuale nazionale sul periodo di formazione e di prova,
entro il 30 settembre di ciascun anno.

Gli uffici scolastici regionali coordinano le azioni formative a livello regionale, forniscono
strumenti utili allo sviluppo delle attivita, svolgono azioni di monitoraggio e verifica della
qualita delle iniziative, promuovono attivita di documentazione e ricerca. A tal fine viene
costituito un apposito staff regionale, che usufruisce di una quota di risorse finanziarie
nell’ambito del fondo assegnato ad ogni regione per le azioni formative.

L’INDIRE assicura, all’avvio di ciascun anno scolastico, la predisposizione e la gestione
delle risorse digitali e dei supporti telematici per la realizzazione della formazione on line
dei docenti neo-assunti.

Gli uffici scolastici regionali, anche attraverso gli uffici di ambito territoriale, progettano e
gestiscono le iniziative formative a livello territoriale, assicurandone la rispondenza ai
bisogni formativi dei docenti, avvalendosi anche dell’attivita di scuole polo, appositamente
individuate secondo le linee generali di cui al comma 1 lettera a).

I dirigenti scolastici delle istituzioni in cui prestano servizio 1 docenti neo-assunti
organizzano le attivita di accoglienza, formazione, tutoraggio, supervisione professionale,
avvalendosi della collaborazione dei docenti futor e svolgono le attivita per la valutazione
del periodo di prova, secondo le procedure di cui al presente decreto, oltre a visitare le classi
dei docenti neo-assunti almeno una volta nel corso del periodo di formazione e di prova.

Articolo 16
(Disposizioni finali)

1. Le disposizioni di cui al presente decreto si applicano anche al personale educativo.

2. A far data dall’emanazione del presente decreto, cessano di avere validita tutte le
disposizioni con esso incompatibili.

IL MINISTRO
Stefania Giannini



m_pi . ACODGPER. REG STRO UFFI Cl ALE. U. 0039533. 04- 09- 2019

/ R 7// 0 //)
. ///z/}/(// /// !/}/‘///n///?/ ALV L orrrie sty o At ber ~ ot sies
. ) . . > . . )
f,//////?W////f//W//? /AU/////// cctreatton b islstesiiiee o /?//////'//( 20

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'?,)/ /z/// Jer //.///)-/

Ai Direttori degli
Uffici Scolastici Regionali

Oggetto: Periodo di formazione e prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto
il passaggio di ruolo. Attivita formative per 1’a.s. 2019-2020.

L’immissione in ruolo di un consistente numero di docenti, che avverra all’inizio dell’a.s. 2019-20,
rappresenta una scadenza importante per il nostro sistema educativo, che potra avvalersi di nuove
energie professionali, assicurando nel contempo il dovuto ricambio generazionale del corpo
docente. Affinché questo evento risponda alle aspettative & necessario accompagnarlo con
significative iniziative di formazione e di supporto, che consentano di inserire pienamente i docenti
neo-assunti nella comunita professionale di prima assegnazione, offrendo loro il “senso” di una
comunita che li sa accogliere e valorizzare. A tal fine & opportuno che il percorso di formazione e
prova sia avviato tempestivamente, come del resto & avvenuto negli scorsi anni, anche in virtu di un
modello formativo ormai consolidato e ben strutturato nelle sue diverse fasi.

1. La formazione dei docenti neo-assunti 2019-2020

Negli ultimi anni scolastici il modello di formazione per i docenti neo-assunti ha subito un profondo
cambiamento, in relazione a quanto previsto dal D.M. 850/2015. Il percorso si € meglio articolato
nelle sue diverse fasi di: incontri in presenza, laboratori formativi, osservazione in classe (peer
review), attivita sulla piattaforma on line, connessione con il periodo di prova. Determinante é
risultato il ruolo del docente tutor, che affianca il docente nel percorso del primo anno con compiti
di supervisione professionale. Significative, inoltre, appaiono le azioni che i neo-assunti devono
compiere sulla piattaforma INDIRE, come I’elaborazione di un proprio bilancio di competenze e la
costruzione di un portfolio di documentazione e riflessione sull’attivita didattica. Molto positiva si &
rivelata la possibilita del visiting (cioe di sostituire parte dei laboratori in presenza, con la visita
“guidata” ad istituzioni scolastiche innovative).

Queste motivazioni hanno suggerito di confermare anche per 1’anno scolastico 2019-2020 le
caratteristiche salienti del modello formativo, con alcune puntualizzazioni che possono
ulteriormente qualificare 1’esperienza formativa dei docenti neo-assunti e facilitare I’azione
organizzativa dell’amministrazione e delle scuole.

Viene confermata la durata complessiva del percorso, quantificato in 50 ore di impegno,
considerando sia le attivita formative in presenza (valorizzando una didattica di tipo laboratoriale),
I’osservazione in classe (da strutturare anche mediante apposita strumentazione operativa), la
rielaborazione professionale, mediante gli strumenti del “bilancio di competenze”, del “portfolio
professionale”, del patto per lo sviluppo formativo, secondo modelli che saranno forniti da INDIRE
su supporto digitale on line.

Viene confermata la possibilita del visiting a scuole innovative, che prevede tuttavia la
partecipazione di un contingente ridotto di docenti (su domanda) a scuole caratterizzate da un

1



/ R 7// 0 //)
. ///z/}/(// /// !/}/‘///n///?/ ALV L orrrie sty o At ber ~ ot sies
. ) . . > . . )
f,//////?W////f//W//? /AU/////// cctreatton b islstesiiiee o /?//////'//( 20

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'?,)/ /z/// Jer //.///)-/

contesto professionale innovativo. Questa limitazione appare opportuna per mantenere a questa
metodologia formativa il carattere sperimentale che la caratterizza e per acquisire ulteriori elementi
di valutazione anche in considerazione di un’eventuale estensione ai docenti di ruolo gia in servizio.

Infine, per I’organizzazione dei laboratori formativi vengono suggeriti alcuni temi prioritari,
salvaguardando comunque la flessibilita delle metodologie e dei tempi.

2. Conferma del percorso formativo per i docenti neo-assunti
a) Incontri iniziali e di restituzione finale

E’ opportuno che gli incontri iniziali di carattere informativo per i docenti neo-assunti,
anche per gruppi differenziati, siano calendarizzati in ogni territorio a partire dal mese di ottobre
2019. Durante questi incontri verranno fornite indicazioni sulle diverse fasi del percorso di
formazione e saranno illustrati i materiali di supporto per la successiva gestione delle attivita. Le
informazioni dovranno aiutare i docenti a meglio inserirsi nelle dinamiche della vita professionale,
anche con indicazioni di carattere operativo (ad esempio, I’utilita di accedere ai benefici del sistema
previdenziale Espero). E’ consentita, a richiesta, la partecipazione del docente tutor. Sarebbe utile
affiancare alle informazioni tecniche, anche comunicazioni di sicuro valore culturale. Gli incontri
potranno essere organizzati a diversa scala territoriale, secondo la programmazione stabilita dagli
USR o dagli Uffici territoriali, d’intesa con le scuole polo (v. oltre).

Per cio che riguarda invece gli incontri di restituzione finale, si suggerisce di organizzare
eventi di carattere professionale attraverso il coinvolgimento e le testimonianze dei diretti
protagonisti degli eventi formativi (es. docenti partecipanti al visiting o a laboratori particolarmente
coinvolgenti, tutor, dirigenti scolastici), oltre che esperti di sviluppo professionale e comunita
professionale. Dovranno comunque essere adottate formule organizzative flessibili, per evitare
generiche e improduttive assemblee plenarie. Il tempo da dedicare agli incontri iniziali e finali e
pari a 6 ore complessive.

b) Laboratori formativi

La struttura dei laboratori formativi (incontri a piccoli gruppi, con la guida operativa di un
tutor-formatore) implica complessivamente la fruizione di 12 ore di formazione. Sulla base dei
contenuti offerti, del livello di approfondimento, della dimensione operativa, potranno essere
adottate soluzioni differenziate, con durata variabile dei moduli (di 3 ore, di 6 ore o piu). Per gli
argomenti da affrontare si rimanda alle tematiche previste dall’art. 8 del D.M. 850/2015. Appare
prioritario dedicare una specifica attenzione ai temi dell’educazione alla sostenibilita (per la sua
valenza trasversale).

Al fine di sostenere tale attivita sulla piattaforma Indire saranno messi a disposizione
strumenti didattici utili per progettare materiali didattici sui vari temi e successivamente
documentarli all’interno del proprio portfolio formativo e professionale nell’apposita sezione
predisposta sulla piattaforma on-line.



/ R 7// 0 //)
. ///z/}/(// /// !/}/‘///n///?/ ALV L orrrie sty o At ber ~ ot sies
. ) . . > . . )
f,//////?W////f//W//? /AU/////// cctreatton b islstesiiiee o /?//////'//( 20

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'?,)/ /z/// Jer //.///)-/

Le scuole polo per la formazione, cui verranno assegnati i fondi per la formazione, potranno
delegare I’organizzazione dei laboratori ad altre scuole del territorio che hanno un’esperienza
consolidata nel percorso di formazione neoassunti o particolarmente esperte nella formazione su
determinate tematiche (es. competenze digitali, inclusione, sostenibilita, etc.), fermo restando che le
attivita di rendicontazione dovranno essere comungque sempre effettuate dalla scuola polo.

c) Visite a scuole innovative

A domanda degli interessati, e per un massimo di 3.000 docenti (distribuiti in base alla
tabella in allegato A) saranno programmate, a cura degli USR, visite di singoli docenti neo-assunti o
di piccoli gruppi, a scuole accoglienti che si caratterizzano per una consolidata vocazione
all’innovazione organizzativa e didattica finalizzata a favorire il confronto, il dialogo e il reciproco
arricchimento. Le visite, per il loro carattere “immersive”, dovranno essere capaci di suscitare
motivazioni, interesse, desiderio di impegnarsi in azioni di ricerca e di miglioramento.

Per la scelta delle scuole da visitare, si potra fare riferimento a scuole con progetti innovativi
riconosciuti o comunque validati dagli USR, al fine di far conoscere ai neoassunti contesti di
applicazioni concrete di nuove metodologie didattiche, di innovazioni tecnologiche, di efficace
contrasto alla dispersione scolastica. Determinante € la disponibilita della scuola prescelta nel
mettere a disposizione durante la visita figure per un’accoglienza qualificata. Per 1’individuazione
dei docenti neoassunti partecipanti dovranno essere preventivamente resi pubblici i criteri adottati.

Questa attivita potra avere la durata massima di due giornate di “full immersion” nelle
scuole accoglienti, ed e considerata sostitutiva (in parte o in toto) del monte-ore dedicato ai
laboratori formativi, per una durata massima di 6 ore nell’arco di ognuna delle due giornate.

d) Attivita di peer to peer, tutoraggio e ruolo dei tutor e dei dirigenti scolastici

Per cio che concerne 1’osservazione in classe rimane confermato quanto previsto dall’art. 9
del D.M. 850/2015. L attivita da svolgere a scuola e pari a 12 ore.

In questo quadro, va valorizzata la figura del tutor accogliente che assicura il collegamento
con il lavoro didattico sul campo e si qualifica come “mentore” per gli insegnanti neo-assunti,
specie di coloro che si affacciano per la prima volta all’insegnamento. Il profilo del tutor si ispira
alle caratteristiche del tutor accogliente degli studenti universitari impegnati nei tirocini formativi
attivi (cfr. D.M. 249/2010); la sua individuazione spetta al Dirigente Scolastico attraverso un
opportuno coinvolgimento del Collegio dei docenti.

Ad ogni docente in periodo di prova verra assegnato un tutor di riferimento, preferibilmente
della stessa disciplina, area disciplinare o tipologia di cattedra ed operante nello stesso plesso. In
ogni modo il rapporto non potra superare la quota di tre docenti affidati al medesimo tutor.

Al fine di riconoscere I’impegno del tutor durante 1’anno di prova e di formazione, le attivita
svolte (progettazione, confronto, documentazione e I’eventuale partecipazione agli incontri iniziali
e finali di cui alla lettera a) potranno essere attestate e riconosciute dal Dirigente Scolastico come
iniziative di formazione previste dall’art. 1, comma 124 della L. 107/2015. Inoltre, apposite

3



e« Sllcerce?

A 72550000 /// L 3 orrisigne, bdd L rrserartes o it
. ) . . > . . )
f,//////?W////f//W//? /AU/////// Ctbreer s A6 It sse o A /?//////'//( s20

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'?,)/ /z/// Jer //.///)-/

iniziative di formazione per i docenti tutor saranno organizzate dagli USR utilizzando quota-parte
dei finanziamenti per attivita regionali. Le iniziative, che potranno avvalersi della collaborazione di
strutture universitarie o enti accreditati, metteranno al centro la sperimentazione di strumenti
operativi e di metodologie di supervisione professionale (criteri di osservazione in classe, peer
review, documentazione didattica, counceling professionale, ecc.).

I Dirigenti Scolastici procederanno all’individuazione tempestiva dei tutor per i docenti in
anno di formazione, prospettando loro gli impegni previsti (per cui si rimanda a quanto previsto nel
D.M. 850/2015), tenendo conto degli impegni formativi complessivi per il personale. Anche per i
docenti che devono ripetere un nuovo periodo di prova e formazione va prevista la nomina di un
docente tutor, possibilmente diverso da quello che lo ha accompagnato nel primo anno di servizio.

Si segnala il compito educativo e di orientamento, oltre che di garanzia giuridica, affidato al
Dirigente Scolastico, in quanto la norma gli assegna la funzione di verifica e apprezzamento della
professionalita dei docenti che aspirano alla conferma in ruolo. A tal fine si riconferma I’impegno
del Dirigente Scolastico nell’osservazione e nella visita alle classi in cui i docenti neo-assunti
prestano servizio. Analogamente si raccomanda un contatto frequente tra il Dirigente Scolastico e i
tutor.

e) Attivita sulla piattaforma INDIRE

L’apertura dell’ambiente on-line, predisposto da INDIRE, avverra entro il mese di novembre
2019, al fine di garantire una piu ampia disponibilita della piattaforma ai docenti neoassunti. Le
attivita on-line vedranno alcune variazioni e semplificazioni di carattere editoriale, per assicurare il
migliore collegamento tra le varie sequenze del portfolio e le attivita in presenza. Viene confermato
I'ambiente on-line pubblico in supporto ai diversi soggetti impegnati nella formazione, in modo da
assicurare un’interazione tra i partecipanti alla formazione e le strutture responsabili
dell’organizzazione.

Si conferma il significato dell’attivita on-line, non come attivita a sé stante e fine a se stessa
(che corrisponde forfettariamente a 20 ore di impegno), ma come strettamente connessa con le parti
in presenza, per consentire di documentare il percorso, riflettere sulle competenze acquisite, dare un
“senso” coerente al percorso complessivo. Si conferma, infine, che la presentazione del portfolio di
fronte al Comitato di valutazione sostituisce 1’elaborazione di ogni altra relazione.

3. Personale docente tenuto al periodo di prova e di formazione

Si conferma quanto previsto dall’art. 2, comma 1 del D.M. 850/2015. Sono in particolare
tenuti al periodo di formazione e prova tutti i docenti:

e neoassunti a tempo indeterminato al primo anno di servizio;

e assunti a tempo indeterminato negli anni precedenti per i quali sia stata richiesta
la proroga del periodo di formazione o prova che non abbiano potuto
completarlo;

e che, in caso di valutazione negativa, ripetano il periodo di prova;

e che abbiano ottenuto il passaggio di ruolo.



N onsistere AtV Sstrrririmne AtV Dl oisnsaits o oo

C - . > . . )
f,//////?W////f//W//? /AU/////// cctreatton b islstesiiiee o /?//////'//( 20

le? « llcerce?

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'?,)/ /z/// Jer //.///)-/

Inoltre, si ricorda che i docenti, assunti con contratto a tempo determinato nell’a.s.
2018/2019 da D.D.G. n. 85/2018 e per i quali sia stato prorogato il periodo di prova o in caso di
valutazione negativa, dovranno svolgere o ripetere il periodo di formazione e prova secondo quanto
previsto dalla nota AOODGPER prot. n. 41693 del 21/09/2018 - percorso annuale FIT.

Non devono svolgere il periodo di prova i docenti:

che abbiano gia svolto il periodo di formazione e prova nello stesso ordine e
grado di nuova immissione in ruolo;

che abbiano ottenuto il passaggio di ruolo e abbiano gia svolto il periodo di
formazione e prova nel medesimo ordine e grado;

destinatari di nuova assunzione a tempo indeterminato che abbiano gia svolto il
periodo di formazione e prova nello stesso ordine e grado, compreso I’eventuale
percorso FIT ex DDG 85/2018;

gia immessi in ruolo con riserva, che abbiano superato positivamente I’anno di
formazione e di prova e siano nuovamente assunti da Concorso straordinario
2018 per infanzia e primaria per il medesimo posto (come precisato dal D.M.
17/10/2018, art. 10, . 5)

che abbiano ottenuto il trasferimento da posto comune a sostegno e viceversa
nell’ambito del medesimo ordine e grado, nonché i docenti gia titolari di posto
comune/sostegno destinatari di nuova assunzione a tempo indeterminato da altra
procedura concorsuale su posto comune/sostegno del medesimo ordine e grado.

4. L’organizzazione delle attivita e le risorse finanziarie disponibili

Al fine di garantire una maggiore efficacia nell’attuazione delle iniziative territoriali si
suggerisce di utilizzare, per le azioni di coordinamento, lo staff regionale per la formazione gia
operante presso ogni U.S.R., eventualmente integrandolo con specifiche competenze relative
all’anno di formazione (in particolare, con una rappresentanza dei Dirigenti Scolastici e dei tutor).

Considerata la necessita di uniformare il modello organizzativo territoriale per gli interventi
di formazione e la gestione amministrativo-contabile, i finanziamenti per la formazione dei
neoassunti docenti e dei docenti in servizio, verranno assegnati sulla base dei criteri stabiliti in sede
di contrattazione ai sensi dell’art. 22, comma 4, lettera A3 del Contratto vigente.

Sara cura di questo ufficio comunicare, con successiva nota, I’ammontare delle assegnazioni
finanziarie a livello regionale sulla base del numero dei docenti effettivamente nominati. Nelle
more, tenendo conto che si tratta di impegni obbligatori e dovuti per legge, si invitano i soggetti
titolari delle azioni formative a procedere alla sollecita progettazione delle iniziative.

Il Capo Dipartimento

@ Firmato digitalmente da PALUMBO CARMELA
" Q ' ) y C=IT

O=MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E RICERCA



/)/////,///2/ A

C = . > . . )
f,/////f?ﬁzﬂﬂ//%//? /AU/////// cctreatton b islstesiiiee o /?//////'//( 20

Arr2tt000 /// .  rsrerdetes o cditer ~Fovicses

C ’
Q\/ rretE D20 7/'///’?”///'? ////'k)/ ///// Jer //.J//)-/

Allegato 1 —Tabella A

Ripartizione numero dei docenti per la visita in
scuole innovative
%

contingente .
assuniioni n- d(.)c.e.ntl
as. in Visiting

Regione 2019/2020
ABRUZZO 1,6% 48
BASILICATA 0,9% 27
CALABRIA 2,2% 66
CAMPANIA 5,2% 156
EMILIA ROMAGNA 8,9% 267

FRIULI VENEZIA

GIULIA 2,2% 67
LAZIO 7,8% 234
LIGURIA 3,3% 100
LOMBARDIA 24,4% 731
MARCHE 2,3% 69
MOLISE 0,4% 12
PIEMONTE 9,6% 287
PUGLIA 3,9% 118
SARDEGNA 3,1% 93
SICILIA 3,8% 113
TOSCANA 9,1% 272
UMBRIA 1,2% 37
VENETO 10,1% 303

TOTALE 100,0% 3.000




